The Turks, on the other hand, deny your divinity and following Muhammad, the criminal pseudo-prophet, they are endeavouring to efface Your name from Earth, they destroy Your churches, they tear down Your altars, they desecrate Your pictures, and they scorn all the holy [commandments] of Your Law.

¹ From the hymn *Te Deum*

² The original sin by Adam – and Eve, cf. Genesis 3

³ Cf. Psalms, 31, 7

[7] Nihil habent in se Turci, propter quod eis opituleris, qui nec te dominum, nec patrem recognoscunt, et te velut hostem persequuntur. Nos servi tui sumus, quamvis aliquando rebelles. Et filii tui sumus per creationem et adoptionem, quamvis saepe inoboedientes. Parce nobis, domine, parce peccatis nostris et miserere nobis, nec velis *propter iniquitates nostras* Turcorum nos impietati subicere. Noli eorum arma nostris praeferre. Mitte nobis *auxilium de loco sancto tuo*, et da nobis vincere hostes tuos, quia tua est victoria et tuum regnum, *tui sunt caeli, et tua est terra*, et nihil est, quod tuae possit resistere voluntati. Precamur, clementissime Jesu, ne nos tuae majestati militaturos ope tua destituas. Adesto nobis et exercitui tuo, nec tuae passionis trophaeum, quod nobis pro vexillo erit, sine angelorum tuorum praesidio deseras. *Illumina vultum tuum super nos*, et salvi erimus.

[7] The Turks have nothing which may give You reason to help them: they recognize neither You nor Your Father as Lord; no, they persecute You as an enemy. It is us who are Your servants, though we sometimes rebel, and it is us who are Your sons by creation and adoption,¹ though often disobedient. Forgive us, Lord, forgive our sins, have mercy upon us, and do not subject us to the impious Turks *for our iniquities*.² Do not prefer their arms to ours. *Send us help from Your sanctuary*,³ and grant us to defeat Your enemies, for Yours is the victory and yours is the power, *Yours are the heavens, and Yours is the earth*,⁴ and nothing can resist Your will. We ask You, merciful Jesus, not to deprive us of your help, now that we are going to war for Your majesty. Accompany us and your army, do not fail the trophy of your passion,⁵ which is our standard, and do not leave us without the protection of the angels. *Cause the light of Your countenance to shine upon us*,⁶ and we shall be saved.

¹ Cf. 1 Romans, 8, 15

² Tobit, 13, 5: *He hath chastised us for our iniquities: and he will save us for his own mercy (Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras, et ipse salvabit nos propter misericordiam suam)*